



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANELINHA

Avenida Cantório Florentino da Silva, 1683 – Caixa Postal 15

Fone – Fax: (48) 3264-4000 – CNPJ 82.562.893/0001-23

88230-000 - CANELINHA - SANTA CATARINA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA – Construção de Coreto no Parque Municipal Prof.^a Emília de Simas Montibeler

LOCAL – Canelinha/SC

Ref. de Preço – SINAPI 08/24 (Desonerado) BDI – 26,56%

Item	Codigo	Descrição	Unid	Quant	\$ unit s/BDI	\$ unit. c/BDI	Valor Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M	M	38,20	83,35	105,49	4.029,72
1.2	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M²	3,75	459,57	581,63	2.181,11
1.3	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	Mês	4,00	832,50	1.053,61	4.214,44
							R\$ 10.425,27
2		FUNDAÇÕES					
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	M³	2,00	81,77	103,49	206,98
2.2	COMP 01	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA	M³	5,00	2.565,14	3.246,44	16.232,20
2.3	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES	M³	8,65	191,15	241,92	2.092,61
2.4	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M³	0,88	76,90	97,32	85,64
							R\$ 18.617,43
3		ESTRUTURAS					
3.1	COMP 01	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA	M³	1,91	2.565,14	3.246,44	6.200,70
3.2	105023	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM	M	21,72	79,49	100,60	2.185,03
							R\$ 8.385,73
4		PAREDES					
4.1	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS	M²	6,40	48,55	61,44	393,22
4.2	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO C/PREPARO EM BETONEIRA	M²	10,53	88,46	111,95	1.178,83
4.3	COMP 02	ALVENARIA COM BALAUSTRÉ TIPO PRINCESA DE CONCRETO DE 60X14CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²	6,48	298,46	377,73	2.447,69
							R\$ 4.019,74
5		COBERTURA					
5.1	92540	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	39,50	154,10	195,03	7.703,69
5.2	94198	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	39,58	41,67	52,74	2.087,45
5.3	COMP 03	FORRO EM MADEIRA CEDRINHO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO	M²	39,50	369,22	467,28	18.457,56
5.4	3993	TABUA APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M²	3,87	271,74	343,91	1.330,93
5.5	94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9, PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS	M	18,50	34,32	43,44	803,64
							R\$ 30.383,27
6		REVESTIMENTOS					
6.1	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO, C/COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 C/PREPARO EM BETONEIRA 400L	M²	76,20	7,08	8,96	682,75
6.2	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE E ESP= DE 25 MM	M²	69,10	54,49	68,96	4.765,14
							R\$ 5.447,89
7		PAVIMENTAÇÃO					
7.1	87299	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETON. 600 L	M³	1,73	493,17	624,16	1.079,80
7.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ESP= 2CM	M²	21,62	33,36	42,22	912,80
7.3	104597	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM	M²	14,95	135,68	171,72	2.567,21



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANELINHA

Avenida Cantório Florentino da Silva, 1683 – Caixa Postal 15
Fone – Fax: (48) 3264-4000 – CNPJ 82.562.893/0001-23
88230-000 - CANELINHA - SANTA CATARINA

7.4	101725	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS, INCLUSO APLICAÇÃO DE RESINA	M²	3,30	283,45	358,73	1.183,81
7.5	101092	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS	M²	7,32	495,02	626,50	4.585,98
							R\$ 10.329,60
8		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
8.1	101490	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A	Unid	1,00	1.677,70	2.123,30	2.123,30
8.2	COMP 05	PONTO DE ILUMINAÇÃO INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA)	Unid	4,00	184,15	233,06	932,24
8.3	COMP 04	LUMINÁRIA LINEAR LED INTEGRADO SOBREPOR 1,8X2,3 COR MARROM	Unid	4,00	237,07	300,04	1.200,16
8.4	COMP 06	PONTO DE TOMADA INCLUINDO TOMADA 10A/250V	Unid	3,00	157,73	199,62	598,86
							R\$ 4.854,56
9		PINTURA					
9.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M²	84,70	3,61	4,57	387,08
9.3	102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS	M²	42,40	30,34	38,40	1.628,16
9.4	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	M²	42,40	2,28	2,89	122,54
9.5	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS	M²	84,70	15,07	19,07	1.615,23
							R\$ 3.753,01
10		ACESSÓRIOS					
10.1	99837	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	M	6,15	536,15	678,55	4.173,08
10.2	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO)	M²	6,77	10,64	13,47	91,19
10.3	100729	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO)	M²	13,54	19,52	24,70	334,44
10.4	103304	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO C/ ENCOSTO, 1,60 M DE COMP., EM TUBO DE AÇO CARBONO C/ PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO	Unid	16,00	1.248,98	1.580,71	25.291,36
							R\$ 29.890,07
11		URBANIZAÇÃO					
11.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M²	950,00	2,56	3,24	3.078,00
11.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30CM	M	180,00	43,83	55,47	9.984,60
11.3	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	45,00	135,00	170,86	7.688,70
11.4	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	M²	300,00	72,19	91,36	27.408,00
11.5	7253	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M³	60,00	154,28	195,26	11.715,60
11.6	96386	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	M³	90,00	8,76	11,09	998,10
11.7	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS	M²	590,00	15,45	19,55	11.534,50
							R\$ 72.407,50
12		LIMPEZA					
12.1	99804	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL	M²	14,95	5,20	6,58	98,37
12.2	99809	LIMPEZA DE PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COM PANO ÚMIDO	M²	3,30	5,70	7,21	23,79
12.3	99810	LIMPEZA DE PISO DE MÁRMORE/GRANITO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL	M²	7,32	7,10	8,99	65,81
12.4	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO	M²	300,00	3,41	4,32	1.296,00
							R\$ 1.483,97
						VALOR TOTAL	R\$ 199.998,04